

Express Zagłębia

KRAKÓW

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

ODDZIAŁY: KIELCE, Wasoła Nr. 7, tel. 15-78; BEŁŻYN, Małachowskiego Nr. 21, tel. 71-331, DĄBROWA, Sobieskiego 7 i Królowej Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, al. 3 Maja 5, tel. 97; CZELADZ, Bytomska 31; GRODZIEC, Legatów, tel. 719-68

WOJNA NIE ZOSTANIE PRZERWANA

W PODZIEMIACH ZAMKU FIGUERAS OBRADOWAŁ PARLAMENT HISZPAŃSKI

PARYŻ, 2. 2. PAT. Według nadesłanych tu doniesień w podziemiach zamku w Figueras premier rządu republikańskiego Negrin zwołał ub. nocy posiedzenie Korteżów. Na zebranie to przybyło tylko 62 posłów. Pozostałych 106 posłów, z których wielu abiegło do Francji, poprzestało na nadesłaniu zawiadomienia, iż z góry przyjmują uchwały powzięte przez zebranych.

Prem. Negrin wygłosił na tym posiedze-

niu przemówienie, zapowiadając dalsze prowadzenie walki na obszarze Katalonii, a w wypadku porażki przeniesienie walk pod Madryt. Premier nie ukrywał powagi sytuacji. Zebrani uchwalili dalsze prowadzenie wojny.

Wielu posłów do Korteżów zwróciło się ostatnio do przedstawicielstwa francuskiego w celu uzyskania wiz paszportowych na wjazd do Francji.

BARCELONA, 2. 2. PAT. Wojska powstające wkroczyły wczoraj do prowincji Gerona, gdzie czynią szybkie postępy, zblizając się do miasta tej samej nazwy. Padające w ostatnich dniach deszcze uszkodziły poważnie drogi, zwłaszcza w okolicy Igualada, gdzie wre obecnie gorączkowi prace wojsk technicznych nad naprawą tych dróg i mostów. Mimo tego nie przestają ze wszystkich stron Hiszpanii nadechodzić do Barcelony

transporty żywności. Minister robót publicznych oświadczył, iż z dniem jutrzejszym zostanie przywrócona komunikacja kolejowa między Leridą a Barceloną, co w znacznej mierze ułatwi zaopatrywanie w żywność tego miasta. Ewakuacja Barcelony przez wojska republikańskie dokonana została w tak błyskawicznym tempie, że na miejscu zostały olbrzymie ilości dokumentów

Krwawe walki na Rusi Podkarpackiej

Czesi strzelają do ludności z karabinów maszynowych

UNGWAR, 2. 2. PAT. Ponowny przyjazd generała Prehali na Rus Podkarpac ką wywołał w sferach wołoszynyjskich prawdziwą wściekłość, która znalazła swój wyraz w terrorze bojówek wobec pozostałych na Rusi Podkarpackiej Czechołów. W swalawie doszło do ostrego starcia pomiędzy bojówkarzami Wołoszy na a osiadłymi tam urzędnikami i kolonistami czeskimi.

W obronie mieszkańców czeskich stanęło wojsko, które otworzyło ogień z karabinów maszynowych. Są ranni. Krwawe wypadki w Swalawie spowodowały rozbrojenie bojówek Wołoszy przez wojsko z rozkazu generała Prehali. W paru miejscowościach ogłoszono nawet stan wojenny.

UNGWAR, 2. 2. PAT. W miejscowości Velke Lazy na Rusi Podkarpackiej bojówki „Siczowców” w bestialski sposób

pobili miejscowego działacza karpatoruskiego z partii Brodyja, nauczyciela Hrywniaka, którego władze „rządu” Wołoszy na zwolniły ze służby z powodu przekonań narodowych. Zmasakrowanego Karpa torusina w groźnym stanie przewieziono do szpitala.

Również w miejscowości Ardovec pod

Sewiluszem ułrojona banda wołoszynyjską pobija w okrutny sposób miejscowego nauczyciela Bohoteja, znanego działacza karpatoruskiego, należącego do partii Brodyja. Pobitego do nieprzytomności w ciężkim stanie przewieziono następnie do obozu koncentracyjnego w Racho-

Sowiety zerwały stosunki dyplomatyczne z Węrami

WARSZAWA, 2. 2. (Tel. wł.) Agencja Tass donosi, że w dniu dzisiejszym rzm. Litwinów zawiadomił rząd węgierski o zlikwidowaniu sowieckiej ambasady na terenie Węgier. Zarządzenie to zostało wydane na skutek przystąpienia Węgier do paktu antykomunistycznego.

Również ambasada węgierska w Moskwie została zlikwidowana.

Generałowie ustąpili z rządu

Rekonstrukcja gabinetu w Rumunii

Patriarcha Miron nadal premierem

BUKARESZT, 2. 2. PAT. Wczoraj wieczorem gabinet pojął się do dyskusji. Król powierzył misję tworzenia nowego gabinetu dotychczasowemu premierowi patriarche Mironowi Cristea, który przedstawił królowi następującą listę członków gabinetu:

Premier Miron Cristea, wicepremier, p. o. ministra spraw wewn. i mi-

nister obrony narodowej Armand Calinescu, minister sprawiedliwości Victor Slavescu, minister robót publicznych i komunikacji Michel Shelmegeanu, minister finansów i gubernator banku narodowego Mititz Constancescu, min. gospodarki narodowej gen. Paul Teodoresco, min. opieki społecznej gen. Mikołaj Zigre, min. oświaty Piotr

Andrei, min. spr. zagr. Grzegorz Gafencu, min. stanu dla spraw mniejszości Silvia Dragomir, min. rolnictwa i dóbr państwowych prof. Cornatzeanu, min. stanu dla inwentaryzacji majątku publicznego Traian Pop



PATRIARCHA MIRON

O godz. 19.30 odbyło się zaprzysiężenie członków nowego rządu.

O godz. 20-tej w pałacu królewskim odbyło się zaprzysiężenie mianowanych dziś rezydentów królewskich 10 prowincji rumuńskich.

W związku z rekonstrukcją gabinetu rumuńskiego należy zaznaczyć, że ustąpili z niego wołosy generałowie.

PIWA TYCHY

1629

Od trzystu lat idą w świat

Gdzie wyjadą polscy emigranci?

Czesi regulują sprawę żydowską

Rozporządzenie o wysiedlaniu obcych żywołów

PRAGA, 2. 2. PAT. Wczoraj wieczorem zostały podane do wiadomości publicznej szczegóły uchwał, powziętych dnia 27 stycznia br. przez gabinet czesko-słowacki w sprawie uregulowania problemu wysiedlenia z Czechosłowacji obcych żywołów. Zarządzenia te zostały uregulowane przez dwa dekrety rządowe na podstawie ustawy o pełnomocnictwach z mocą obowiązującą na terenie całego państwa.

Pierwsze rozporządzenie zawierające 8 paragrafów dotyczy rewizji obywatelstwa, drugie zawierające 5 paragrafów — wysiedlenia emigrantów

Według rozporządzenia o wysiedleniu emigrantów wszystkie osoby, które nie posiadają obywatelstwa czesko-słowackiego i nie są narodowości czeskiej, słowackiej, lub ukraińskiej, muszą na rozkaz odnośnego u-

rzędu krajowego, wydanego na podstawie swobodnego uznania, opuścić Czechosłowację m. inni, o ile przebywają w jej granicach w celu uniknięcia nieprzychylnych sankcyj, jakim by uległy po powrocie do państwa, którego są obywatelami. Termin wysiedlenia określony został na 1 do 6 miesięcy.

Oficjalny komentarz wydany przez Czesko-słowackie Biuro Prasowe mówi, iż rozporządzenie w sprawie wysiedlenia dotyczy emigrantów z Niemiec łącznie z Austrią, Polaki, Węgrów oraz emigrantów Żydów, bez względu na to, jakiego państwa są obywatelami.

Komentarz urzędowy podaje, że orzeczenie władz co do pozbawienia obywatelstwa dotyczyć będzie przede wszystkim osób pochodzenia żydowskiego. Komentarz dalej

twierdzi, że oba powyższe rozporządzenia łącznie z rozporządzeniem w sprawie ograniczenia udziału Żydów w przedsiębiorstwach zarobkowych, stanowią kompleks norm prawnych, mających na celu uregulowanie kwestii żydowskiej w Czechosłowacji, dodając przy tym, że już od początku października ani jeden adwokat Żyd nie jest członkiem izb adwokackich w Czechosłowacji.

Rozporządzenie powyższe, jak zaznacza w końcu komentarz, nie odnosi się w żadnym razie do członków wspólnoty niemieckiej. Niezależnie od powyższych zarządzeń komunikat urzędowy zapowiada, że stanowisko Żydów w służbie państwowej uregulowane zostanie na podstawie obowiązujących przepisów służbowych w drodze administracyjnej.

Wielka wysprzedaż inwentarowa! Ceny niższe od 10% do 50%

Wylączna sprzedaż znanej fabryki porcelany „Giesche”. Serwisy do obiadów porcelanowe na 6 osób od 29 zł 95 gr. Serwisy porcelanowe do kawy na 6 osób 15 części od 5 zł 95 gr. **KRYSZTAŁY** w różnych gatunkach, nakrycia stołowe, naczynia i wszelkie artykuły kuchenne. Wyroby skórzane i zabawki dziecięce. Ceny stałe. Usługa solidna.

Poleca H. ALTMAN SOSNOWIEC, ul. Modrzejowska 19, tel. 63010

Sport

Sytuacja polskiej drużyny w hokejowych mistrzostwach świata

W środę reprezentacja hokejowa Polski w składzie: bramka -- Maciejko, obrona -- Michalik, Kasprzycki, 1-szy atak -- Burda, Urson, Jarecki, 2-gi atak -- Kowalski, Wołkowski, Marchewczyk. Jako rezerwowi: Musyński w bramce. Werter -- Mettermich w obronie. Przedpolski, Andrzejewski i Czyżewski w ataku, opuściła Katowice udając się do Bazylei, gdzie w sobotę i w niedzielę rozegra mecze z Holandią oraz Kanadą. Od wyniku dwu tych spotkań zależy będą dalsze jej losy w tegorocznych rozgrywkach o mistrzostwo świata i Europy.

Losowanie wypadło dla nas szczęśliwie. Na 14 zgłoszonych państw znaleźliśmy się w grupie, złożonej tylko z trzech drużyn (Kanada, Polska, Holandia), a ponieważ do półfinału przechodzą po dwie drużyny, mamy wszelkie szanse znaleźć się w drugim kole, o ile wygramy z Holandią. Teoretycznie nie powinno to nastąpić trudności. Holandia jest w hokeju lodowym wciąż jeszcze nowojuzszem.

Niestety trudno choćby w przybliżeniu orientować się, jak ułożą się dalsze losy. Do półfinału dostaną się 8 drużyn, które podzielone będą na dwie grupy. Albo więc pozostaniemy nadal w Bazylei, albo też wypadnie przenieść się do Zurychu, gdyż tegoroczne mistrzostwa odbywają się w jatkowo w dwu ośrodkach, co ułatwia organizatorom kalkulację finansową i jest zarazem doskonałą propagandą sportu kanadyjskiego w środowiskach miejscowych Szwajcarii.

W tej chwili ocenić możemy szanse nasze oceniamy w porównaniu ze wszystkimi ośmioma półfinalistami, których lista da się w przybliżeniu ustalić.

Z grupy pierwszej, złożonej z Niemiec, Ameryki, Włoch, Finlandii i Szwajcarii zostanie wyeliminowana Finlandia, która w hokeju nie wysłała jeszcze z okresu zakłowania. Sprawa byłaby jasna i z Włochami, gdyby nie to że wzmocnili się oni o trzech włoskich Kanadyjczyków. W rezultacie nikt nie wie, jaka jest ich prawdziwa wartość i czy nie spłatają figla. Reprezentacja USA grała dotychczas dość niewyraźnie, gdy jednak walczyła o pełną stawkę, napewno zdobyła się większą bitność. Niemcy wzmocnili się o wiedeński atak, to też w teorii powinni być lepsi, niż przed rokiem, kiedy osiągnęli dobre wyniki. Przynajmniej wiece, że z grupy A w półfinale znalazła się reprezentacja St. Zjednoczonych Niemiec.

Z grupy B jest mniej kłopotów. Faworytem jest przede wszystkim Szwajcarii zajmująca na kontynencie europejskim przedniące stanowisko. Drugim kandydatem jest Czecho-Słowacja. Trudno by było przypuścić, by mogła ją zdystansować Polska, mimo wzajemnych postępow, jakie zrobiła w ostatnich latach. Jugosławii przypadnie jedynie podrzędna rola.

O trzeciej polskiej grupie już wspomnieliśmy. Z czwartej do półfinału przejdzie Anglia i Węgry, gdyż też z kolei Polska jest słabsza od obu tych przeciwników.

Tak więc przez pierwsze sito przedostanie się zapewne następująca ósemka: Ameryka, Niemcy, Szwajcarii, Czecho-Słowacja, Kanada, Polska, Anglia i Węgry. W stawce tej nie widzimy niestety przeciwników, o których możnaby twierdzić, że są od nas zdecydowanie słabsi.

Przy szczęściu moglibyśmy wygrać może z Węgrami (o ile znajdziemy się z nimi w jednej grupie). W rezultacie szanse nasze to: siódme lub ósme miejsce, które nie bardzo odpowiada wielkim tradycjom hokejowym Polski, ani też nie zadowala naszych ambicji.

Zdajemy sobie doskonale sprawę, że hokeiści nasi pracują w bardzo trudnych warunkach, gdyż zależni są wyłącznie od kaprysów aury. Niemniej jednak stwierdzić należy, że ze strony międzynarodowej nie wyczerpano wszystkich środków, które doprowadziły zespół do możliwie największej bitności.

Nie wyzyskano przede wszystkim najlepszego atutu, jakim jest bądź co bądź sztuczny tor w Katowicach. W rezultacie ani nie przeprowadzono rozgrywek finałowych mistrzostw ani też nie zdecydowano się na zebranie reprezentantów w kilku-

dniowym przynajmniej obozie treningowym, gdzie mogliby się zgrać i usunąć usterki w formie, które są w tej chwili bardzo wyraźne.

W pełnej kondycji znajdują się jedynie gracze słabszy, natomiast renomowana trójka krakowska jest wyraźnie bez treningu i nie przedstawia tej wartości, na jaką można by liczyć w normalnych okolicznościach.



Pięściarze krakowskiej Wisły walczą w Sosnowcu

W nadchodzącą niedzielę miłośnicy sportu pięściarskiego w Zagłębiu będą świadkami spotkania pomiędzy ósemkami krakowskiej Wisły i sosnowieckiej Makabi.

Walczyć będą w kolejności wag następującej pary (goście na pierwszym miejscu):

Juszczyk -- Goldstein

Łęczyński (zremisował w ub. niedzielę

z Sobkowiakiem) -- Abraham,

Bałucki -- Bajtner

Ch. i kiewicz -- Sal

Łukasik -- Weigrin

Moszkowski -- Ackerman

Powalski -- Baumer

Zbik -- Geneslaw

Zawody rozegrane zostaną w kinie Patria w Sosnowcu o godz. 2.30 po południu.

Sensacyjna porażka mistrza Chorzowa w spotkaniu z czeladzkim szermierzem -- W karskim

W dniu wczorajszym popołudniu w sali klubu urzędników na Saturnie odbyły się zawody szermiercze między A19 (Czeladź) a Chorzowskim Klubem Szermierczym. Zawody zakończyły się zwycięstwem Chorzowian w stosunku 10:6 pkt. Wynik ten jest zaskakujący dla młodych szermierzów czeladzkich. Sensacją meczu była porażka mistrza Chorzowa -- Maska w spotkaniu z Wikarkiem. Wyniki poszczególnych walk są następujące: Chorzowianie na pierwszym miejscu: Masek wygrał z Adameczakiem 2:5, Ko-

złickim 4:5, Kowalikiem 4:5 i przegrał z Wikarkiem 5:4.

Burnicki przegrał z Koźlickim 5:4, Wikarkiem 5:3, Kowalikiem 5:3 i z Adameczakiem 5:3.

Gasz wygrał z Wikarkiem 1:5, Kowalikiem 2:5 Adameczakiem 3:5 i Koźlickim 4:5. Andrzejewski wygrał z Kowalikiem 2:5, Adameczakiem 3:5, Koźlickim 3:5 i przegrał z Wikarkiem 5:3.

Sędziował tech. mistrz Maniecki i p. Fawełczyk.

B. Negus przegrał proces o akcje linii kolejowej Dżibuti - Addis Abeba



HAILE SELASSIE

PARYŻ, 2. 2. PAT. Paryski sąd apelacyjny rozpatrując ponownie proces pomiędzy b. Negusem abisyńskim Haile Selasie i rządem włoskim wydał dziś orzeczenie, w którym stwierdził ponownie, że jest niekompetentny do rozstrzygnięcia tej sprawy.

Proces wytoczony został przez b. Negusa, który zażądał od towarzystwa kolejowego francusko-abisyńskiego administrującego linią kolejową Dżibuti-Addis-Abeba, by wydano mu zarejestrowane jako własność rządu abisyńskiego 9 tys. akcji tej kolei wraz ze wszystkimi procentami dotychczas nie wypłaconymi. Przedmiot sporu stanowiła pożądana kwota około 40 mil. fr. w akcjach i 10 mil. fr. w niewypłaconych procentach.

W wyniku orzeczenia sądu apelacyjnego akcje pozostaną w dalszym ciągu zablokowane w ręku tow. kolejowego, tak samo jak i procenty, aż do ostatecznego orzeczenia, któ-

Cracovia-Garbarnia 4:1

W czwartek odbył się w Krakowie pierwszy w bieżącym roku mecz piłkarski między drużynami Cracovii i Garbarni. Zawody toczyły się na ośnieżonym boisku. W obu drużynach wystąpiło kilku nowych zawodników z rezerwowym. Zespół ligowej Cracovii górował nad beniaminkiem ligowym Garbarnią przez cały okres gry.

Bramki zdobyli: Myczkowski, Młynarek, Korbas i Madryga. Dla Garbarni jedyne punkty uzyskał Pazurek II.

Chmielewski nadal zwycięża w AMERYCE.

W Bostonie odbył się mecz bokserki pomiędzy Chmielewskim i Morganem. Zwyciężył Chmielewski na punkty, po sześciurundowej walce.

Najlepszy narciarz Francji złamał nogę w Zakopanem

Onegdaj podczas treningu zawodników francuskich, trenujących przed FIS w Zakopanem zaszedł tragiczny wypadek.

Najlepszy z Francuzów Emile Atlas -- narciarz o światowej sławie, upadł podczas zjazdu. Atlas był tak potłuczony, że trzeba było go natychmiast przewieźć do szpitala gdzie stwierdzono zerwanie ścięgna Achillesa i złamanie nogi.

Surowe kary

NA PIŁKARZY.

Zarząd Polskiego Związku Piłki Nożnej w związku z wypadkami, jakie miały miejsce na obozie treningowym w Katowicach przed wyjazdem do Francji postanowił: srożyć do kadry olimpijskiej Matiasa, Górc i Piecafi oraz zapelować do kapitana związkowego, żeby nie uwzględnił ich w reprezentacji państwowej: Szczepaniaka, Nycy i Dytkę ukarać napomnieniem, a trenerowi Spojdzie udzielić ostrej nagany.

Ukrócenie nielegalnego handlu zapalniczkami

Celem ukrocenia nielegalnego handlu przemycałami zapalniczkami oraz kamami do zapalniczek, ministerstwo skarbu rozesłało do władz skarbowych okolic, który uprzedza wszystkich, prowadzących handel wyrotami tytoniowym, że o ile zostałyby stwierdzone fakty uprawiania handlu tymi przedmiotami w sklepach tytoniowych, budkach, kioskach i innych miejscach sprzedaży wyrobów tytoniowych, osobom takim bezwzględnie będą odebrane udzieleno im koncesje na sprzedaż wyrobów tytoniowych.

re by rozstrzygnęło sprawę obecnego tytułu własności.

Tłumy publiczności NA POGRZEBIE SINDELAKA.

W Wiedniu odbył się pogrzeb słynnego piłkarza Sindelara, który, jak wiadomo, przed paroma dniami zmarł tragicznie wskutek zatrucia gazem.

Na pogrzebie obecnych było ponad 11 tys. osób.

Na straży żołądków zawiercian czuwa Miejski Urząd Zdrowia

Niemal codziennie zawiercianie obserwują dość charakterystyczny obrazek, który dla osób niewtajemniczonych jest do pewnego stopnia zagadką, którą jednakże można bardzo łatwo rozwiązać.

Obrazek ten polega na tym, że do sklepów zawierciańskich, sprzedających przede wszystkim nabiał i artykuły spożywcze, wchodzi pewien dobrze przyodziany pan który po wymianie kilku prawie nie znaczących słów z właścicielem sklepu, rozwiiera trzymaną w ręku teczkę i lądzuje w nią małe kawałki masła, sera, względnie niewielkie próbki artykułów spożywczych, jak: kasza, mąka, itp. Bardzo często w teczce owego pana znajduje się lutełka lemoniady mleka, śmietany a nawet buteleczka czystej zwykłej wody studziennej.

Owym zbieraczem próbek jest urzędnik zarządu miejskiego p. Feliks Pudlik ta. borant miejskiego urzędu zdrowia, w którym dokonuje się analiz zbieranych próbek.

Wiedzeni ciekawością dążymy po pewnym czasie za p. Pudlikiem, który z załadowaną teczką znikł w gmachu zarządu miejskiego przy ul. Piłsudskiego.

P. Pudlika zastaliśmy w laboratorium chemicznym miejskiego urzędu zdrowia w którym pod kierownictwem lekarza miejskiego dr. M. Osterna dokonuje analiz przyniesionych z miast próbek. — Często przecież bywa że po zjedzeniu pewnych pokarmów nie jeden człowiek dostaje podejrzanych boleści żołądka, które w wielu wypadkach spowodowane są nieświeżymi artykułami spożywczymi.

Ponieważ trafiliśmy na chwilę, w której pracownicy laboratoryjni wręcają całą parę, przeto z obecnym tam dr. Osternem przeprowadziliśmy rozmowę.

Słoiki, które pan u widzi, mówi dr. Ostern, zawierają różne środki chemiczne, za pomocą których dokonujemy tu analiz różnych artykułów spożywczych, które niesumie ni sprzedawcy po trafiają wprost po mistrzowsku fałszować na czym niestety, nie różni się prawie żadną gospodyni.

Według oświadczenia dr. Osterna najczęściej bywa fałszowane masło, mleko i śmietana. Oszustwo polega na tym, że niesumie ni sprzedawcy leją do mleka wodę, masło odtłuszczają, a bywa też, że mieszają go z margaryną. Zdarza się czasami, że przylepię się lemoniady na sacharynie, miód z syropem oraz bardzo wi-

le innych artykułów codziennej potrzeby. Wyrok urzędu zdrowia dla zbadanego artykułu jest zawsze ostateczny, a w razie stwierdzenia, że towar jest sfałszowany podlega on natychmiastowej konfiskacie, a następnie zniszczeniu, zaś na właściciela względnie sprawcę sfałszowania, sporządzony tywa mandat karny, bądźto w drodze sądowej, bądź w postępowaniu administracyjnym.

O rozmachu pracy powyżej wspomnianego laboratorium najlepiej świadczyć mogą podane nam cyfry.

Okazuje się, że w roku 1933 analiz różnych artykułów w spożywczych dokonano 701, z czego w 78 wypadkach ujawniono sfałszowanie.

Bakteriologicznych badań wody studziennej dokonano w tym czasie 52, w tym w 19 wypadkach stwierdzono, że

woda nie nadaje się do użytku. W takich wypadkach wydaje zaraz dr. Ostern za kaz używania wody do picia i gotowania. To też dzięki istnieniu tego rodzaju laboratorium zawiercianie są pewni, że pokarmy spożywane przez nich codziennie, są wolne od wszelkich szkodliwych dla zdrowia substancji.

Na odchodnym dr. Ostern prosi nas o podanie do publicznej wiadomości, że z usług laboratorium miejskiego urzędu zdrowia każdy zawiercianin może zawsze korzystać bezpłatnie.

A więc każdy mieszkaniec Zawiercia, mający podejrzenie, że kupiony przez niego artykuł spożywczy wygląda podejrzanie, może pójść śmiało do urzędu zdrowia, gdzie po bezpłatnym przeprowadzeniu analizy, otrzyma on odnośne orzeczenie.

JAN KANIA.



Café-Restaurant „SAVOY”

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 8.
Tel. 61-901 62-735 Podziemia 62 791.

PUBLICZNY POKAZ, JAK SIĘ PRACUJE W STUDIO

Dnia 5. II. 1939 w KAWIARNI „SAVOY” odbędzie się PO RAZ PIERWSZY w Sosnowcu

PODWIECZOREK PRZY MIKROFONIE

z udziałem 29 najpopularniejszych ARTYSTÓW - WYKONAWCÓW Rozgłośni Katowickiej. 15 osób orkiestry pod dyr. JAROSŁAWALESZCZYŃSKIEGO. HELENA HRABI-SZAŁKIEWICZOWA mezzosoprano, KRYSZYNA LAMLÓWNA sopran, IRENA KWIATKOWSKA i JERZY TATARIEWICZ wesołe dialogi i recytacje, CZWÓRKA SŁASKA pod kier. LEO POLDA JANICKIEGO, TRIO AKORDEONISTÓW, KONSTANTY SMARZUCH solista na vibraphonie, ADAM BRYZEK akompaniator, JANUSZ WOŹNIAKOWSKI konferansjer. W przerwie CHWIŁA BIURA STUDIÓW (Warszawa). Podczas podwieczorku będą obecni P. T. Goście kilkarotnie filmowani. Początek o godz. 17-tej. WSTĘP WOLNY. Kosztujka od osoby zł. 3.—. PROSIMY O WCZEŚNIEJSZE ZAMAWIANIE STOLIKÓW W PODZIEMIACH „SAVOY” a NOWY PROGRAM: DUO CONSTANTINI — ZOSIA CZARSKA.

Wiadomości bieżące

Piątek 3 LUTY
Dziś: Białeżyła
Jutro: Anagarego
Wschód słońca: 7,20
Zachód słońca: 16,7

Dyżury aptek w Sosnowcu

Dzisiaj dyżury nocne pełnią następujące apteki:
J. Garbaczewskiego, ul. Sienkiewicza 9
W. Wasilewskiego, ul. Modrzejowska 10
W. Zielezińskiego, ul. Orła 28.

Teatr miejski w Sosnowcu

SALA KPW. UL. KILIŃSKIEGO 3
W niedzielę, dnia 5 bm o godz. 16.30 premiera doskonałej komedii W. Perzyńskiego „Lekkomyslna siostra” w reżyserii p. Jana Bielicza. Udział biorą pp. Eulanka, Butkiewiczowa, Grunowska, Bielecki Bielicz, Dziekoński, Erwan, Obidowicz. — Oprawa dekoracyjna F. Krassowskiego.
Wieczorem o godz. 20.30 powtórzenie premiery świetnej komedii W. Perzyńskiego „Lekkomyslna siostra”. Bilety wczesniej do nabycia w Biurze Podróży „Orbis” ul. Pierackiego 1 róg Małachowski go, tel. 62313.

— **KOLEDA W PARAFII SW. ANDRZEJA BOBOŁI NA STARYM SOSNOWCU.** Dziś ul. Dziewicza początek o 9 ul. Piłsudskiego od godz. 9 rano. — Składane datki przeznaczony są na budowę kościoła św. Andrzeja Boboły na Starym Sosnowcu.

— **ZEBRANIE ZW. ŁOWIECKIEGO W SOSNOWCU.** Dnia 5 bm o godz. 15.00 w sali Stow. Techników w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 25 odbędzie się walne zgromadzenie powiatowe członków Pol. Zw. Łowieckiego.

— **ODCZYT W SOSNOWCU.** W niedzielę, dnia 5 bm o godz. 15.30 w Ratuszu w sali rady miejskiej odbędzie się odczyt p. Grochowskiej, wiceprzewodniczącej ZPOK. w Kielcach pt. „Zakres działalności samorządu terytorialnego w Polsce i rola kobiet w samorządzie”. — Wstęp bezpłatny.

Wobec zbliżających się wyborów do rady miejskiej międzyorganizacyjny komitet kobiecy w Sosnowcu wzywa wszystkie kobiety do gremialnego przybycia na ten odczyt.

— **TOWARZYSKI PODWIECZOREK DANCING W SAVOYU.** Staraniem Towarzystwa Szkół Średnich w Sosnowcu odbędzie się w niedzielę 5 bm, w podziemiach Savoyu „Podwieczorek Towarzystwa z tańcami i atrakcjami artystycznymi. Dochód przeznaczony się na pomoc dla niezdolnych uczenie żeńskiej Szkoły Rzemiosł w Sosnowcu. Początek o godz. 17-tej. Wstęp 3 zł. uprawniający do konsumpcji.

— **ZEBRANIE ZARZĄDU SEKCJI DOZORCÓW GÓRNICZO-TECHNICZNYCH W SOSNOWCU** W niedzielę dn. 5 bm o godz. 10 odbędzie się w lokalu PZZPP. i H. w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza 17-a zebranie zarządu sekcji dozorców górniczo-technicznych, na którym obecność wszystkich członków jest obowiązkowa.

— **WALNE ZEBRANIE LM. i K.** Dnia 12 bm o godz. 15 w pierwszym terminie a o godz. 15.30 w drugim terminie w sali Sokolni w Sielcu (ul. Szkolna 4) odbędzie się zwyczajne walne roczne zebranie członków oddziału Ligi Morskiej i Kolonialnej Gwarectwa Hr. Renard.

Porządek obrad zapowiada między innymi: sprawozdania z prac zarządu i wybór władz oddziału LM. i Kol.

GDY Żołądek

nie trawi należy mu pomóc. Przy uporczywej obstrukcji przynosi skutki łagodnie przeczyszczające pigułki ALDOZA, znak ochronny „GORAL” Usprawniają działanie, przeciwdziałają złej przemianie materii oraz nadmiernej otyłości. Próbnepud. a 5 sztuk w cenie 0.15

ALDOZA

Znak ochronny „GORAL”

Nowe władze Zw. Ochotników w Będzinie

W Będzinie odbyło się walne zebranie członków Zw. b. ochotników wojennych, na którym między innymi odbyły się wybory zarządu.

W skład zarządu zostali wybrani pp. T. Osada — prezes, St. Czekaj — wiceprezes, Sz. Kuter — sekretarz, J. Ryszczak — zast. sekretarza, R. Krzywdziński — skarbnik i L. Blibarski — zast. skarbnika

Uruchomienie linii kolejowej Częstochowa — Siemkowice

W dniu 1 lutego została uruchomiona nowa linia kolejowa Częstochowa — Siemkowice, długości 56 km. O godz. 5 rano z Częstochowy do Siemkowic odszedł pierwszy pociąg pasażerski, a popołudniu następnym. Tegoz dnia uruchomiono jedną parę pociągów towarowych.

Nowy rozkład jazdy przewiduje kursowanie na nowym odcinku kolejowym 2-ech par pociągów pasażerskich oraz 3-ech par pociągów towarowych. W tych dniach nastąpi oficjalne otwarcie linii.

— **ZABAWA REPREZENTACYJNA KOŁA MŁODZIEŻY PRACOWNICZEJ** Zarząd koła młodzieży pracowniczey przy pomira że w dniu 4 bm. w salach PZZPP i H. w Sosnowcu przy ul. Sienkiewicza 17 odbędzie się 3-cia reprezentacyjna zabawa karnawałowa.

Pięknie oryginalnie udekorowane sala do tańca, doskonała orkiestra jazzowa, smaczny i tani bufet, zapowiadane przez organizatorów niespodzianki, humor i bez troska dają gwarancję spędzenia isk przyjemnej nocy karnawałowej. Początek o godz. 21.

Z Zawiercia

(z) **WALNE ZEBRANIE PCK.** W poniedziałek dnia 6 bm, o godz. 19 w sali rady miejskiej odbędzie się walne doroczne zebranie członków miejscowego oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża.

Porządek dzienny przewiduje: zagajanie, wybór prezydium, odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania, sprawozdania za rok 1938: osobne, kasowe i komisji rewizyjnej, dyskusja nad sprawozdaniami, uchwalenie budżetu na rok 1939, wybór członków zarządu w miejscowości ustępujących, wybór delegata na walne zebranie okręgu i wolne wnioski.

Równocześnie zarząd PCK. przystąpi publicznie podany w imiennych wiadomościach dzień walnego zebrania zamiast w środy 6 bm. powinno być w poniedziałek dnia 6 bm.

INNE CZASY

Kasjer prosi dyrektora o podwyższenie pensji.

— Nie rozumiem doprawdy, po co panu tyle pieniędzy — wola dyrektor z oburzeniem. — Ja też kiedyś tylem kasjerem pobierałem za to 150 ziotych i wystarczyło mi zupełnie.

— Możliwe, panie dyrektorze — odpowiada kasjer — ale wtedy nie było tak ścisłej kontroli.

Z Olkusza

(o) **KOŁO PRZYJACIÓŁ ZW. STRZEL.** Na onegdajszym walnym zebraniu wybrano nowy zarząd koła przyjaciół Z. S. w Olkuszu pp.: naczelnik Urzędu Skarbowego St. Janik — prezes, dyr. gimnazjum dr. J. Jedliński — zastępca, J. Gawlikowski — sekretarz i J. Steinhach — skarbnik

(o) **OGRANICZENIE RUCHU PODRÓŻNYCH.** Z powodu stwierdzenia 2-ech wypadków tyfusu plamistego, ruch podróżnych w Olkuszu został ograniczony. Przyjeżdża, lub wyjeżdża z Olkusza mogą tylko ci, którzy zaopatrzeni są w odpowiednie zaświadczenia lekarskie.

(o) **PRYSZCZYCA W OLKUSKIM WYGASŁA.** Z dnim 1 bm, powiat olkuski uznany został za wolny od choroby pryszczycy wśród bydła. W związku z tym targi na bydło rogate w Olkuszu, Wolbromiu i Skale koło Ojcowa, zostały przywrócone.

Śmierć pod zwalami ziemi i kamieni

Na kamionce w Kiełcach pod Olkuszem, podczas wydobywania kamieni, został zasypany w dn. 31 I 46-letni bezrobotny Jan Pietrzyk z Cielichy, km. Bolesław, ponosząc śmierć na miejscu.

Wydobycie zwok spod zwalu ziemi i kamieni trwało kilka godzin. Pietrzyk był zatrudniony, jako bezrobotny dla odpracowania żywności przez gminny komitet w Bolesławiu.

RADIOPROGRAM OGÓLNOPOLSKI
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

Piątek, 3. lutego

6.30 Piosn. Kiedy ranne wstają zorze
6.30 Gimnastyka 6.50 Muzyka 7.00 Dzień
nik poranny 7.15 Muzyka 8.00 Audycja
dla szkół 8.10 Przerwa 11.00 Audycja dla
szkół 11.25 Ryty 11.57 Sygnał czasu i oje-
nai z Krakowa 12.03 Audycja południowa
13.00 Przerwa 15.00 Audycja dla młodzie-
ży 15.20 Poradnik sportowy 15.30 Muzyka
otniadowa 15.40 Dziennik popołudniowy
16.08 Wiadomości gospodarcze 16.20 Roz-
mowa z chórami 16.35 Recital skrzypcowy
17.00 Felieton 17.15 Z zapamiętanych piosn.
17.45 Skrzyńka taneczna 18.00 Audycja
dla wsi 18.30 Powszechny teatr Wy-
obraźni 19.00 F.I.S. Europa na lodzie 19.15
Koncert rozrywkowy 20.35 Audycja infor-
macyjne 21.30 Chór mieszany 22.00 Gawa-
da polihalańska 22.20 Muzyka taneczna
22.55 Przegląd prasy 23.00 Ostatnie wiad.
domści dziennika wieczornego. Komuni-
kat meteorologiczny 23.05 Ostatnie wiad.
mości sportowe z Zakopanego 23.05 F.I.S.
— Wiadomości w języku francuskim 23.15
Późny program W-wy II.

KATOWICE

Piątek, 3. lutego.

5.20 Dzień Dobry — wesoły montaż pi-
towy 6.30 Program na dziś 11.25 Koncert
muzyki lekkiej 14.00 Koncert żywej 14.50
Radiofonizacja koncertu 14.55 Wiadomości
bieżące i ciekawki 17.45 Z nauki o ziemi Śia-
ciska 18.15 Aktualna oświatowość w o-
brotach 18.25 Wiadomości sportowe 22.20
Muzyka taneczna 23.05 Informacje 23.05
Zakończenie programu.

Humor

MADRY KUBUS

Sześciolatek Kubus jest niezdolnym
dzieckiem. Od samego rana hałasuje i wy-
prawia brewerie.

Podczas obiadu dezerwuje ojca cią-
głym bezsensownym gadaniem. Wreszcie
ojciec rozniewany gadulstwem syna, po-
wiada:

— Od chwili twego przyjścia na świat
nie powiedziałeś mi sensownego pleciesz
same gładstwa.

Na to Kubus słodko:

— Zgoda ojcze, zgoda ale pomyśl — jak
miałem być mądry przed urodzeniem!

KINO „EDEN”

Wspaniała wizja przyszłej wojny
i przyszłych podbojów powietrznych

Zwycięzcy żywiołu

Rewelacyjny film w kolorach
w rol. FRED MAC MURRAY, B.
MILLAND i L. CAMPBELL

Początek I seansu o g. 17.30
w niedzielę o godz. 15.30.

KINO „ZAGŁĘBIE”

DZIS

Potężny film polski p. t.

DZIS

KŁAMSTWO KRYSZTYNY

w/g znanej powieści Stefana KIEŹRZYŃSKIEGO
„DZIEŃ UPRAŻNIONY”

Niebywała obsada:

E. BARSZCZEWSKA, M. ZNIOZ, K. J. STEPOWSKI, M.
ĆWIKLIŃSKA, J. ŚLIWIŃSKI, B. SAMBORSKI, J.
WOSZCZEROWICZ, i in.

Oraz LODA HALAMA w numerze śpiewno — tanecznym

LAMBETH — WAIK

Nadprogram: „KOLOROWY PIĘCIOPSIACZEK PLUTONA”

«PAMIĘTNIKI SZATANA»

Powieść

225

— Ah! panie, taka to miłość twoja,
rzekła Ernestyna.

— Eh! moja panno, znów zaczął;
matka twoja jest bardzo młoda.

— To okropność! zawołała Eugie-
nia.

— Nie martw się pani, możesz się
rozchorować.

Eugenia obróciła się raz jeszcze
i spotkała spojrzenie Armanda, które
wydało się jej spojrzeniem człowieka
obłąkanego.

W tej chwili pan Rigot zawołał:

— I cóż! panie hrabio, przyjma-
jesz?

Hrabia się zawahał, a notariusz
powiedział po cichu:

— Pani Peyrol jest młoda, ale bab-
ka jest stara, i podpalając trochę, mo-
że nie dostać nim dwa lata upłynął,
milion który dla niej przypada.

— To prawda, rzekła Ernestyna:

— I cóż! i cóż? zapytał raz jeszcze
Rigot:

— Przyjmuję, odpowiedział hrabia.

— Czy panowie potrzebują koni

pocztowych do Paryża? zapytał Pie-
trek.

— Niech cię diabeł porwie! zawo-
łał dependent.

— To go nie minie, odparł no-
tariusz.

— Niech diabli porwą was wszy-
stkich i mnie także, krzyknął komi-
sant rozwieczony.

— A to ich obowiązek, znów powie-
dział notariusz i z pewnością go wy-
pełni.

Potem zaś mówił dalej:

— Jeszcze wszystko nie skończone,
musimy jeszcze wiedzieć, jaki jest wy-
bór pani Turniquel.

— To prawda, rzekł Pietrek, postę-
pując na krok z postawą zalotną.

— Mnie tu nie ma, zawołał komi-
sant.

— Ani mnie także, odparł depen-
dent.

W takim razie, odpowiedział no-
tariusz, pozostaje tylko Pietrek i pan
baron de Luizzi.

— Ja? zawołał Luizzi.

— Zwracam uwagę, mówił prawnik

głosem tak cierpkim, że słysząc się da-
wał pomimo szmeru panującego w sa-
li, że kontrakt pani Turniquel jest naj-
zupełniej na korzyść narzeczonego;
albowiem zamiast miliona, stanowiące-
go sumę posagową, opiewa on, że na
rzeczony jest właścicielem tego zarząd-
ku i może nim rozporządzać według
woli swojej.

— To wielka różnica, zawołał komi-
sant.

— To zmienia zupełnie założenie,
rzekł dependent.

— Bynajmniej, bynajmniej, zawo-
łała stara; brzydziłicie się, dziękuję
za was, moi piękni panicze.

— Sprawiedliwie, rzekł Pietrek,
mieszczuchy, to nie dla was, piękna
Joanno.

— Może i nie, odparła pani Tur-
niquel; a ponieważ moja wnuczka jest
tak dumna, że jest hrabiną, ja nie bę-
dę się gniewać jeżeli zostanie barono-
wą.

— Czy tak, rzekł Pietrek, bądź zdro-
wa, Joanno, pokardzasz dawnymi zna-
jomymi, pożalujesz tego.

Udał, że wychodzi, potem wrócił.

— Ale, rzekł panie baronie, wez-
ry konie, chciałem już wyjść i nie odda-
łem panu listu, który mi wręczył ten
wysoki szczipa, zapomniałem go w
kieszeni.

Pietrek rzucił list na stół, Luizzi
wziął go, żeby przeczytać kiedy wszy-
scy przechadzali się po salonie; adwo-
kat uspakajał Eugenię, a pan de
Lemeé klócił się z Ernestyną, ponie-

waż wymyślał się im spadek po babce.
List ten zawierał co następuje:

„Panie, wyrok pod przysięgą o-
sobistym, zapadł przeciwko panu o su-
mie sto tysięcy franków. Pi. dsiewzią-
łem wszystkie środki, żeby pana zaa-
resztować; władza została o tem zawi-
domiona; chciej mi przeto wypłacić tę
sumę, albo udać się do Mourt, gdzie
pana oczekuję, jeżeli chcesz pan unik-
nąć nieprzyjemności publicznego are-
sztowania.

Lalogue, komornik”

— Milion, zawołał notariusz, jak
gdyby chciał przywrócić porządek i
spokój w towarzystwie; milion,
styszyeie, którym może rozporządzać
narzeczonej.

— Cóż ty Pietrek odstępujesz zupeł-
nie, zapytał pan Rigot.

— Ona mnie nie chce, niewdzięcz-
na! powiedział pocztillion płacziwym
tonem.

— Nie odchódź, Pietrek; bo jeżeli
nie będę baronową, chcę być wieśniac-
ką, albo jedno, albo drugie.

więzioniu S. Pelagii.
lub bogactwo — żyć wesoło, albo gnę-
bić i biednie.

drugi; taki to los wielu ludzi; biedni
powiedzieli notariusz albo jeden, albo
— O toz to się nazywa mowa, od

d. e. n.

CENY OGŁOSZEŃ:

za wiersz milimetrowy przed tekstem 1 zł., w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogło-
szenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. — Drobnogłoszenia po
10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz. — Najmniej 1 złoty. —
Za zastrzeżenie miejsca dolieży się 25 proc.

Prenumerata wynosi miesięcznie zł. 2

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 1-a.
Telefony: Redakcji 6.16.92, Administracji 6.14.97.
Konto czekowe P. K. O. Katowice 304.247.